
 - 1 - 

 
 
 
 

 
 
今春に勤修致しました『普照院新本堂・庫裏落慶大法要』は、おかげ様で無事お勤めす

ることができました。檀信徒一同様並びに当日ご出席いただいた方々、この事業に携わっ

た関係者各位の皆様には、本当に感謝する次第でございます。 
遅くなりましたが、あらためて御礼申し上げます。 

 
 
今年の春は、例年にない不安定な天候が続き、住職家族・実行委員会一同としましては、

心配な日々でございました。しかし法要当日は見事な快晴の下、出席者数は 100名を越え、
出席出来なかった檀信徒様も含め、皆様と、そしてそのご先祖様の篤い心が一つになった

法要をお勤めするができ、本当にすばらしいひと時でございました。 
 

 さて今後も当寺院は、平素の

地道な宗教活動を行ってまい

ります。 
特に今までは、旧本堂の立地

的条件等の問題で、葬儀・法事

等を葬儀会館や公民館・ホテル

等でお勤めする檀信徒の方も

多かったと思いますが、お寺に

関する使用料金等は一切必要

ありませんので、今後は是非ご

遠慮なく本堂をご利用いただ

ければと思います。 
 

普照院は、室町時代に国阿上人（こくあしょうにん）という時宗（じしゅう）の僧侶が

建立し、皆様とそのご先祖様が今日に至るまで力を合わせて護持し、途中太平洋戦争下の

神戸大空襲や阪神淡路大震災を乗り越えてきたお寺です。 
そのお寺の本堂にお参りしていただくことが、もっとも尊い布施行（ふせぎょう）の一

つになる訳でございますから、これからも是非足をお運び下さればと思います。 
住職家族一同、いつでもお待ちしております。 
 
なお新本堂落成式記念として、『本尊前浄土三部経 経箱』と『経箱用別台』を奉納させ

ていただきました。今後共当寺院の護持発展にご協力の程、何卒宜しくお願い申し上げま

す。 
                                   合掌 

平 成 22 年  7 月  

第 2 0  号  

発 行  普 照 院  
    不 動 心   



 - 2 - 

【夏以降のお寺行事（予定）】 
月 日 行事 内容 

7日 盆墓参 午前中、舞子墓園普照院墓地にて。 
4日～ 
15日 

盆参り（棚経） ご連絡させていただきましたお家へ、盆のお経を

お勤めに参ります。 
16日 盆施餓鬼・初盆精霊 

   供養法要 
午後 2時より、本堂にて。 
本年初盆家の方は、是非ご参加下さい。 

8月 

23日 地蔵盆【地域行事】 午後 6時より、本堂地蔵尊前にて。 
9月 23日 秋彼岸墓参  午前中、舞子墓園普照院墓地にて。 

 26日 秋彼岸塔婆供養会 午後 2時より、本堂にて。 
12月 8日 成道会 午前中、舞子墓園にて（参詣は要事前申込） 

 27日 歳末墓参  午前中、舞子墓園普照院墓地にて。 
*変更等がある場合は、後日ご連絡させていただきますので、ご容赦下さいませ。 
 
 

 
６月より、本堂にて書道教室が始まりました。現在のところ隔週金曜日午後２時半からと

なっております。詳しくは、下記の講師までご連絡下さい。 

書道教室】  漢字・かな・ペン 

  場所： 普照院本堂           

時間： 金曜日（月２～４回）１４時半より 

 連絡先：０９０－４５６３－６８８９  

（講師・小椋 幸杪） 
*お寺にお問い合わせいただいても構いません。 

 
〔編集後記〕 
今年もお盆の時期が巡ってまいりました。そのお盆が始まる毎年８月の第一土曜日に、神戸では

花火大会が催されておりますが、昨年はその花火を新本堂二階から見ることが出来ました。見ごた

えがあるかどうかは疑問ですが、お寺から花火が見たい！という方は是非お立寄り下さい。 
あわせて、６月より本堂にて書道教室が始まりました。残念ながら？講師は私ではありませんが、

書道を始めたいという方は、是非参加してみてはいかがでしょうか。現在は大人５名・小学生１名

で和気あいあいとした時間を過ごされています。それでは、お盆参りで皆さんのお顔を拝見できる

ことを楽しみにしております。 
                                  合掌 

発行；[時宗 慈光山 普照院]   責任者 小田義宗 
〠652-0853 神戸市兵庫区今出在家町 4‐1‐29  
電話・ファックス 078‐671‐1787  ホームページ http://fusyoin.com/ 


